
 
 
COMUNE DI LEVANTO (Provincia della Spezia) 
Piazza Cavour 1, Levanto (SP) - Tel. 0187.80221 - Fax 0187.802247   
Sito Internet: www.comune.levanto.sp.it   
PEC : comune.levanto.sp@legalmail.it 
Codice fiscale/Partita iva: 00197500119 

 
 
 
 
 

 
 
 

ORDINANZA  n.   171 
 

Oggetto: DISPOSIZIONI A SEGUITO FONOGRAMMA DI PROROGA 
ALLERTA ARANCIONE/GIALLA PER IL GIORNO 18 OTTOBRE 
2024 

 
 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  diciassette del mese di ottobre 
 

IL SINDACO 
 
VISTO il fonogramma della Regione Liguria Servizio di protezione Civile del 17/10/2024 ore 
12:29  che ha diramato per il comprensorio del Levante Ligure “C”- bacini piccoli - il livello di: 
 
ALLERTA IDROLOGICA “ARANCIONE”- PROROGA dalle ore 24:00 del 17/10/2024 alle 
ore 07.59 del 18/10/2024; 
 
ALLERTA IDROLOGICA “GIALLA”  dalle ore 08:00 alle ore 13:59 del 18/10/2024;  
 
 
TENUTO CONTO che nella notte insisteranno precipitazioni diffuse per il lento transito del 
sistema frontale con cumulate areali significative e alta probabilità di temporali forti organizzati e 
persistenti, si ritiene buona norma precauzionale disporre la sospensione delle attività con la 
chiusura degli edifici scolastici pubblici e privati ubicati nel territorio comunale, a tutela della 
pubblica e privata incolumità per il giorno 18/10/2024.  
 
RITENUTO altresì buona norma precauzionale, a tutela della pubblica e privata incolumità, 
interdire, l’accesso a tutti i sentieri della Rete Escursionistica Ligure e a tutti i sentieri posti in 
prossimità degli alvei dei corsi d’acqua, oltreché l’interruzione di tutti i cantieri eventualmente posti 
negli alvei dei corsi d’acqua, per tutta la durata dell’allerta; 
 
PRESO ATTO che: 
- lo scenario prospettato prevede criticità idrologica, per piogge e temporali; 
- per i livelli di attenzione suddetti il Sindaco deve adottare i provvedimenti ritenuti idonei alla 
salvaguardia della cittadinanza come previsto dalla Legge Regione Liguria n° 9/2000; 
 

Segreteria del SINDACO

Piazza Cavour, 1 - 19015 Levanto

sindaco@comune.levanto.sp.it
  

PEC: comune.levanto.sp@legalmail.it
IT10/072
2

http://www.comune.levanto.sp.it/
mailto:comune.levanto.sp@legalmail.it
mailto:sindaco@comune.levanto.sp.it
mailto:comune.levanto.sp@legalmail.it


 
 
COMUNE DI LEVANTO (Provincia della Spezia) 
Piazza Cavour 1, Levanto (SP) - Tel. 0187.80221 - Fax 0187.802247   
Sito Internet: www.comune.levanto.sp.it   
PEC : comune.levanto.sp@legalmail.it 
Codice fiscale/Partita iva: 00197500119 

SENTITO il parere del Comandante del Corpo di Polizia Municipale quale Responsabile del 
Centro Operativo Comunale di Protezione Civile, che in base alla situazione Meteo prevista per il 
comprensorio Levantese è favorevole alla sospensione dell' attività didattica, chiusura dei plessi 
scolastici e chiusura dei sentieri di tutto il territorio Comunale; 
 
VISTO l'art. 54 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n° 267; 

 

ORDINA 

1) LA SOSPENSIONE DELLE ATTIVITÀ DIDATTICHE E LA CHIUSURA DEGLI 
ISTITUTI SCOLASTICI SOTTO ELENCATI NEL GIORNO VENERDI’ 18 
OTTOBRE 2024: 

 Scuola dell’infanzia di Via N.Stazione FF.SS./C.so Roma; 

 Scuola Primaria di C.so Roma; 

 Istituto Scolastico Francesco Petrarca Via Martiri della Libertà; 

 Liceo Scientifico Pacinotti (sede distaccata di Levanto) Via Martiri della Libertà; 

 Servizio domiciliare “Primo Volo” – Associazione Creativamente di Via Varego, 15; 
 

2) IL DIVIETO DI ACCESSO NEL GIORNO 18/10/2024 - PER TUTTA LA DURATA 
DELL’ALLERTA - A TUTTI I SENTIERI DELLA RETE ESCURSIONISTICA 
LIGURE DEL TERRITORIO COMUNALE E A TUTTI I SENTIERI POSTI IN 
PROSSIMITÀ DEGLI ALVEI DEI CORSI D’ACQUA; 

3) L’INTERRUZIONE, NEL GIORNO 18 OTTOBRE 2024 E PER TUTTA LA 
DURATA DELL’ALLERTA, DI TUTTI I CANTIERI E DELLE ATTIVITÀ 
EVENTUALMENTE PRESENTI NEGLI ALVEI DEI CORSI D’ACQUA E LA 
MESSA IN SICUREZZA DI TUTTI I MACCHINARI, IN MANIERA CHE NON 
CREINO OSTACOLO AL REGOLARE DEFLUSSO DELLE ACQUE  

 
 

DISPONE 
 

la notifica del presente atto a: 
 

 Dirigente scolastico dell'Istituto comprensivo “F. Petrarca” di Levanto, 

 Dirigente scolastico dell’Istituto comprensivo “ Pacinotti La Spezia” sede di Levanto, 

 Associazione Creativamente 

 S.E. Il Prefetto della Spezia, 

http://www.comune.levanto.sp.it/
mailto:comune.levanto.sp@legalmail.it


 
 
COMUNE DI LEVANTO (Provincia della Spezia) 
Piazza Cavour 1, Levanto (SP) - Tel. 0187.80221 - Fax 0187.802247   
Sito Internet: www.comune.levanto.sp.it   
PEC : comune.levanto.sp@legalmail.it 
Codice fiscale/Partita iva: 00197500119 

 Ufficio scolastico provinciale della Spezia, 

 Parco Nazionale Cinque Terre. 
 
 

AVVERTE 
Che, ai sensi dell’art. 3 c. 4 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria 
entro 60 giorni dalla pubblicazione (L. 06/12/71 n. 1034), oppure, in alternativa, ricorso 
gerarchico al Prefetto, entro 30 giorni dalla data di notifica, ai sensi del D.Lgs. 104/2010. 
 

 
 
 
Levanto, 17-10-2024. 
 

IL SINDACO 
 ( Luca Del Bello ) 

http://www.comune.levanto.sp.it/
mailto:comune.levanto.sp@legalmail.it

